
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno dieci del mese di giugno alle ore 19:15, nella Piazza
Mario Capuani di Torricella Sicura.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

D’INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN PASQUALE P

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO P

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18   Del  10-06-19

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

Presenti     11
Assenti n.   0

Assegnati n. 11
In carica n.   11



Passato all’esame dell’argomento iscritto al n. 3 all’ordine del giorno della seduta il Sindaco
Presidente chiarisce all’assemblea come trattasi, in obbligo alla legge di nominare la
commissione elettorale comunale nei suoi componenti effettivi e supplenti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell’art. 41 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Il
consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione
elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della
Repubblica 20 marzo 1967 n. 223”;
Considerato:

il disposto dell’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con d.P.R. 20 marzo 1967, n.
223, e successive modificazioni, che testualmente recita:
«(1) (comma così:
– modificato dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340;
– sostituito dall’art. 10, c. 2, della legge 21.12.2005, n. 270) Il consiglio

comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della giunta
municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La
Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo
Consiglio.
(2) (comma così:
– sostituito dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340;
– sostituito dall’art. 10, c. 2, della legge 21.12.2005, n. 270;
– modificato dall’art. 3-quinquies, c. 2, del D.L. 03.01.2006, n. 1) La

commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti
nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto
componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni.»;
il combinato disposto dell’art. 2 del d.P.R. n. 223/1967 come modificato, in sede di
conversione, dal D.L. 03.01.2006, n. 1 e dell’art. 10, comma 3, della legge 21.12.2005,
n. 270, questo Comune, cui sono assegnati n. 11 consiglieri comunali, deve dare corso
alla elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e tre supplenti.
per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del T.U. 20.03.1967, n. 223, che testualmente
recita:
«1. (Comma così sostituito dall’art. 26 della legge 24.11.2000, n. 340) Per

l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro
che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni
il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a
quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti
è proclamato eletto il più anziano di età.
2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine,

qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà
essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto
della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di
voti.
3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di

almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte
alla votazione.
4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei

membri supplenti.»;
Visto il d.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante: «Approvazione del testo unico delle leggi per la
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali» e successive
modificazioni;
Richiamato l’articolo 4-bis del DPR 20 marzo 1967 numero 223 (modificato dall’articolo 10
della legge 270/2005) che attribuisce alla Commissione Elettorale Comunale le funzioni di
Ufficiale Elettorale;
Dato atto:

che la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da-
tre componenti effettivi e tre supplenti;
che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;-
che, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza,-
dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto
della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Acquisito il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
responsabile competente, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000;

Designati tre consiglieri scrutatori nelle persone di  Marco Di Nicola, Giulia Di Filippo e Iwan
Pasquale Brandimarte;
con separate votazioni rese a scrutinio segreto, di cui la prima per i componenti effettivi della
commissione, col risultato
Consiglieri presenti n. 11 – Consiglieri votanti n. 10 (astenuto dalla votazione il Sindaco);
D’Innocenzo Giustino voti 4
Piersanti Maurizio voti 3
Brandimarte Iwan Pasquale voti 3;
esito accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco Presidente

Designati tre consiglieri scrutatori nelle persone di  Marco Di Nicola, Giulia Di Filippo e Iwan
Pasquale Brandimarte;
con separate votazioni rese a scrutinio segreto, di cui la prima per i componenti supplenti della
commissione, col risultato
Consiglieri presenti n. 11 – Consiglieri votanti n. 10 (astenuto dalla votazione il Sindaco);
Croce Aldo voti 4
Di Filippo Giulia voti 3
Falconi Massimo voti 3;
esito accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

Di dare conto che la commissione elettorale comunale del Comune di Torricella Sicura
successivi alle consultazioni amministrative così come tenutesi in data 26.05.2019 , come da
votazioni che precede risulta così composta

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI

Presidente PALUMBI Daniele - Sindaco

  D’Innocenzo Giustino  Croce Aldo

  Piersanti Maurizio  Di Filippo Giulia

  Brandimarte Iwan Pasquale  Falconi Massimo

Dare atto che la minoranza è rappresentata, rispettivamente:
A) fra i componenti effettivi da: Brandimarte Iwan Pasquale
B) fra i componenti supplenti da: Falconi Massimo

Su proposta del Sindaco Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione unanime legalmente e espressa, delibera di dichiarare il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 co. 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  279   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 20-06-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  20-06-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 20-06-019 al 05-07-19.

Torricella Sicura, li 20-06-2019

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


